



**RELAZIONE
AL RENDICONTO
DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2017**

Struttura dell'Ente ed ambito di azione

Il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa è un consorzio tra enti pubblici, costituiti da :

- Libero Consorzio comunale di Enna;
- Comune di Enna;
- Automobile Club di Enna.

Il Consorzio, che si configura tecnicamente come azienda speciale consortile, è dotato di personalità giuridica e di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, tecnica e gestionale.

La partecipazione e la responsabilità degli enti consorziati, ai fini del concorso nelle spese di gestione, è stabilita in proporzione alle rispettive quote associative, stabilite nella convenzione costitutiva del consorzio.

Il consorzio ha per scopo fondamentale l'organizzazione e la gestione associata, da parte degli enti consorziati, di attività turistico-sportive indirizzate alla promozione, diffusione, conoscenza e pratica dello sport motoristico nonché alla gestione di impianti sportivi e l'organizzazione di manifestazioni ricreative, culturali, cinematografiche fieristiche, mercati e di spettacolo.

Il consorzio, istituito nel 1994, ha la durata di anni trenta, prorogabile per determinazione degli enti consorziati.

Sono organi del Consorzio:

- a) l'Assemblea Consortile;
- b) il Consiglio di Amministrazione;
- c) il Presidente;
- d) il Direttore-Segretario;
- e) il Collegio dei Revisori.

L'assemblea consortile è composta dai rappresentanti degli enti associati nella persona, rispettivamente, del Presidente della Provincia Regionale di Enna, denominata Libero Consorzio Comunale ai sensi della L. R. 8/2014, del Sindaco del Comune di Enna e del Presidente dell'Automobile Club di Enna o di un loro delegato scelto tra i componenti dell'organo esecutivo dei rispettivi enti consorziati.

L'Assemblea approva le deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione nelle seguenti materie, alle quali viene data la configurazione di atti fondamentali:

- a. piano-programma;
- b. bilanci economici di previsione pluriennale ed annuale e relative variazioni,
- c. bilancio di esercizio;
- d. conto consuntivo,

- e. assunzione di finanziamenti a breve, medio o lungo termine;
- f. contratti ed altri atti vincolanti il bilancio oltre l'anno, esclusi quelli relativi alla locazione di immobili e alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a carattere continuativo;
- g. disciplina generale dello stato giuridico e del trattamento economico del personale,
- h. regolamenti;
- i. partecipazione a società di capitali per azioni o a responsabilità limitata.

Il Consiglio di Amministrazione è composto dal Presidente e da due membri eletti dall'Assemblea Consortile a scrutinio segreto.

Il Consiglio di Amministrazione:

- a) è l'organo di indirizzo dell'attività gestionale del Consorzio;
- b) compie, pertanto, tutti gli atti afferenti alla gestione del Consorzio, con esclusione di quelli che dalla legge e dallo statuto sono specificamente attribuiti alla competenza della Assemblea Consortile, del Presidente e degli organi burocratici dell'ente.

Le funzioni di Presidente del consorzio sono attribuite al Presidente del Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente del consorzio:

- a) ha la rappresentanza legale del consorzio;
- b) firma gli atti del consorzio rientranti nella sua competenza;
- c) convoca e presiede il consiglio di amministrazione;
- d) sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici, nonché alla esecuzione delle deliberazioni dell'assemblea e del Consiglio di amministrazione;
- e) vigila sullo svolgimento dell'attività del consorzio;
- f) può conferire, per l'espletamento di attività connesse con le materie di competenza del consorzio, incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporti di pubblico impiego, ad esperti estranei alla amministrazione. La relativa scelta deve ricadere su soggetti dotati di documentata professionalità e in caso di nomina di soggetti non provvisti di laurea il provvedimento deve essere ampiamente motivato. Agli esperti è corrisposto un compenso che non superi quello previsto per i dirigenti degli Enti Locali;
- g) trasmette semestralmente all'assemblea consortile una dettagliata relazione sull'attività svolta dagli esperti da lui nominati;
- h) presenta ogni sei mesi una relazione scritta all'assemblea sullo stato di attuazione del programma e sull'attività svolta, nonché su fatti particolarmente rilevanti.

Al Direttore-Segretario del Consorzio sono attribuite le funzioni previste dagli artt.33 e 34 del D.P.R. 4 ottobre 1986 n. 902.

La vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione del consorzio, è esercitata da un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente, scelto tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili (D.L. 27.1.92 n.88). Gli altri due membri sono designati uno dall'Assessorato Regionale Turismo e uno dall'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze.

Relazione sulla gestione e volontà del legislatore

Il contenuto della relazione sulla gestione ha una valenza di carattere generale, favorendo così un riscontro sul grado di realizzazione dei programmi originariamente previsti ed espressi, a livello contabile, dall'aggregato che li contiene per omogeneità di funzione, e cioè la Missione. L'attività di spesa non può prescindere dalla reale disponibilità di risorse. In questo contesto si inserisce l'importante norma che prevede l'esposizione al principale organo collegiale di un vero e proprio bilancio di fine esercizio.

Consuntivo e risultati finanziari

La prima parte della relazione, denominata "Programmazione ed equilibri finali di bilancio", ha lo scopo di verificare, ad esercizio ormai chiuso, il mantenimento dell'equilibrio nella programmazione, e cioè la corrispondenza tra stanziamenti definitivi di competenza in entrata (risorse previste) con il fabbisogno stimato in spesa (impieghi programmati), dando maggiore risalto ai due principali aggregati di bilancio, e cioè il comparto corrente e gli investimenti. Gli argomenti della sezione individuano poi i risultati conseguiti a rendiconto, con il risultato complessivo di amministrazione (competenza e residui) e il saldo della gestione, ossia il risultato ottenuto nel versante della sola competenza. L'ultimo argomento trattato estende l'osservazione sui movimenti di cassa, dove le riscossioni ed i pagamenti effettuati nell'esercizio hanno contribuito, insieme all'eventuale giacenza iniziale di cassa, a formare il saldo conclusivo di tesoreria.

Le registrazioni contabili dei movimenti di cassa dell'anno 2017 nei registri dell'Ente diverge dai dati del Tesoriere presumibilmente per i valori di seguito descritti. Si indica il termine presumibilmente in quanto, comi di seguito articolato, il Tesoriere non ha riscontrato specifiche richieste di chiarimento dell'Ente.

Innanzitutto l'Ente, al fine di regolarizzare l'anticipazione di cassa non restituita alla data del 31/12/2016, costituente anche l'anticipazione di cassa iniziale all'01/01/2017, ha emesso un ordinativo di pagamento in conto residui 2016 (nr.503/2017), ed una reversele in conto competenza di pari importo (nr.346). Detta reversele. Di entrambi i documenti il Tesoriere non ha provveduto alla registrazione contabile conseguente. Pertanto alla data odierna i predetti flussi di cassa non risultano regolarizzati. Con diverse note ne è stata chiesta la motivazione, ma risultano ancora prive di riscontro. Ne consegue che la contabilità di cassa dell'Ente diverge da quella del Tesoriere sicuramente per i predetti flussi di anticipazione di cassa non ancora contabilizzati. Oltre a dette richieste, si rimane ancora in attesa del giornale di cassa del Tesoriere; motivazione per la quale non si ha contezza di eventuali ulteriori divergenze ancora sussistenti, anche per l'importo dell'anticipazione di cassa non estinta alla data del 31/12/2017. L'unico dato delle divergenze eliminate afferisce ad un provvisorio di uscita regolarizzato con l'invio dei pertinenti documenti in data 13 maggio 2019, pari ad € 2,50.

Contabilità finanziaria e rendiconto

La terza parte del documento, denominata "Situazione contabile a rendiconto", approfondisce l'analisi già sviluppata nel punto precedente per osservare l'andamento delle entrate e delle uscite di competenza. Sono inoltre sviluppate delle tematiche di particolare interesse, come il finanziamento del bilancio di parte

corrente e di quello in conto capitale risultante a rendiconto, il ricorso a mezzi finanziari provenienti da esercizi precedenti, come l'avanzo e il fondo pluriennale vincolato, e la dinamica nella gestione dei residui. Riguardo a quest'ultimo aspetto, sarà monitorato sia l'andamento dei vecchi residui, con il relativo tasso di smaltimento, che la formazione di nuovi residui provenienti dalla competenza. L'ultimo aspetto sviluppato in questa sezione della relazione riguarderà lo scostamento dalle previsioni iniziali, visto come un indice del grado di attendibilità delle previsioni di entrata e di uscita ipotizzate nella frase di programmazione. Relativamente ai trasferimenti regionali, sono stati imputati ed accertati solo gli importi per i quali, ai sensi del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011, è stata verificata l'esigibilità nell'esercizio finanziario 2017.

Risultati economici e patrimoniali d'esercizio

La contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, è affiancato da un'ulteriore contabilità di supporto. La contabilità economico patrimoniale, infatti, ha lo scopo di rilevare i costi (oneri) ed i ricavi (proventi) derivanti dalle transazioni poste in essere dalla pubblica amministrazione. L'ultima sezione della relazione, denominata "Risultati economici e patrimoniali d'esercizio", estende quindi l'attenzione su taluni aspetti che riguardano proprio la lettura economica dei fatti di gestione manifestati nell'esercizio e che hanno comportato, tramite la formazione di costi e ricavi, una modifica sostanziale nella composizione del patrimonio comunale. La variazione di ricchezza, prodotta dalla differenza tra ricavi e costi delle gestioni caratteristica, finanziaria o straordinaria, quindi, ha generato una differenza nel patrimonio netto degna di approfondimento.

Gestione del personale

Si allega, in calce, prospetto che rappresenta le spese sostenute nell'anno 2017, con un correlato prospetto indicante l'organigramma in essere nella medesima annualità.

PROGRAMMAZIONE ED EQUILIBRI FINALI DI BILANCIO

Entrate correnti (Stanziamenti comp.)	
Tributi (+)	
Trasferimenti correnti (+)	302.005,63
Extratributarie (+)	393.412,94
Entr. correnti specifiche per investimenti (-)	
Entr. correnti generiche per investimenti (-)	
Risorse ordinarie	695.418,57
FPV per spese correnti (FPV/E) (+)	23.977,36
Avanzo a finanziamento bil. corrente (+)	
Entrate C/capitale per spese correnti (+)	
Accensione prestiti per spese correnti (+)	
Risorse straordinarie	23.977,36
Totale	719.395,93

Uscite correnti (Stanziamenti comp.)	
Spese correnti (+)	719.395,93
Sp. correnti assimilabili a investimenti (-)	
Rimborso di prestiti (+)	
Impieghi ordinari	719.395,93
Disavanzo applicato a bilancio corrente (+)	-
Investimenti assimilabili a sp. correnti (+)	
Impieghi straordinari 0,00	-
Totale	719.395,93

Entrate investimenti (Stanziamenti comp.)	
Entrate in C/capitale (+)	0
Entrate C/capitale per spese correnti (-)	0
Risorse ordinarie	
FPV per spese in C/capitale (FPV/E) (+)	0
Avanzo a finanziamento investimenti (+)	0
Entrate correnti che finanziano invest. (+)	0
Riduzioni di attività finanziarie (+)	0
Attività finanz. assimilabili a mov. fondi (-)	0
Accensione prestiti (+)	0
Accensione prestiti per spese correnti (-)	0
Risorse onerose	
Totale	0

Uscite investimenti (Stanziamenti comp.)	
Spese in conto capitale (+)	0
Investimenti assimilabili a sp. correnti (-)	0
Impieghi ordinari	
Sp. correnti assimilabili a investimenti (+)	0
Incremento di attività finanziarie (+)	0
Attività finanz. assimilabili a mov. fondi (-)	0
Impieghi straordinari	
Totale	0

Riepilogo entrate 2017	
Correnti (+)	719.395,93
Investimenti (+)	
Movimenti di fondi (+)	
Entrate destinate ai programmi	719.395,93
Servizi conto terzi	131.122,53
Altre entrate	131.122,53
Totale	850.518,46

Riepilogo uscite 2017	
Correnti (+)	719.395,93
Investimenti (+)	-
Movimenti di fondi (+)	-
Uscite destinate ai programmi	719.395,93
Servizi conto terzi	131.122,53
Altre uscite	131.122,53
Totale	850.518,46

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE COMPLESSIVO

Risultato 2017	
Denominazione	2017
Fondo di cassa iniziale (+)	0
Riscossioni (+)	1.641.587,48
Pagamenti (-)	1.641.587,48
Situazione contabile di cassa	-
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12 (-)	
Fondo di cassa finale	-
Residui attivi (+)	472.887,19
Residui passivi (-)	1.002.202,16
Risultato contabile (al lordo FPV/U)	- 529.314,97
FPV per spese correnti (FPV/U) (-)	13.708,56
FPV per spese in C/capitale (FPV/U) (-)	
Risultato effettivo	- 543.023,53

Risultato di amministrazione 2017 (Competenza + Residui)			
Denominazione	Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa iniziale (+)	0	0	0
Riscossioni (+)	313.379,82	1.328.207,66	1.641.587,48
Pagamenti (-)	496.035,23	1.145.552,25	1.641.587,48
Situazione contabile di cassa	- 182.655,41	182.655,41	-
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12 (-)			-
Fondo di cassa finale	- 182.655,41	182.655,41	-
Residui attivi (+)	133.111,54	339.775,65	472.887,19
Residui passivi (-)	496.904,30	505.297,86	1.002.202,16
Risultato contabile (al lordo FPV/U)	- 546.448,17	17.133,20	- 529.314,97
FPV per spese correnti (FPV/U) (-)		13.708,56	13.708,56
FPV per spese in C/capitale (FPV/U) (-)			-
Risultato effettivo lordo	- 546.448,17	3.424,64	- 543.023,53
Parte accantonata			82.205,15
Risultato effettivo netto			- 625.228,68

RISULTATO DI GESTIONE

Entrate correnti (Accertamenti comp.)	
Tributi (+)	
Trasferimenti correnti (+)	302.006,63
Extratributarie (+)	393.410,44
Entr. correnti specifiche per investimenti (-)	
Entr. correnti generiche per investimenti (-)	
Risorse ordinarie	695.417,07
FPV per spese correnti (FPV/E) (+)	23.977,36
Avanzo a finanziamento bil. corrente (+)	
Entrate C/capitale per spese correnti (+)	
Accensione prestiti per spese correnti (+)	
Risorse straordinarie	23.977,36
Totale	719.394,43

Uscite correnti (Impegni comp.)	
Spese correnti (+)	678.283,87
Sp. correnti assimilabili a investimenti (-)	
Rimborso di prestiti (+)	
Impieghi ordinari	678.283,87
Disavanzo applicato a bilancio corrente (+)	-
Investimenti assimilabili a sp. correnti (+)	
Impieghi straordinari 0,00	-
Totale	678.283,87

Entrate investimenti (Accertamenti comp.)	
Entrate in C/capitale (+)	0
Entrate C/capitale per spese correnti (-)	0
Risorse ordinarie	0
FPV per spese in C/capitale (FPV/E) (+)	0
Avanzo a finanziamento investimenti (+)	0
Entrate correnti che finanziano invest. (+)	0
Riduzioni di attività finanziarie (+)	0
Attività finanz. assimilabili a mov. fondi (-)	0
Accensione prestiti (+)	0
Accensione prestiti per spese correnti (-)	0
Risorse onerose	0
Totale	0

Uscite investimenti (Impegni comp.)	
Uscite investimenti (Stanziamenti comp.)	0
Spese in conto capitale (+)	0
Investimenti assimilabili a sp. correnti (-)	0
Impieghi ordinari	0
Sp. correnti assimilabili a investimenti (+)	0
Incremento di attività finanziarie (+)	0
Attività finanz. assimilabili a mov. fondi (-)	0
Impieghi straordinari	0
Totale	0

Risultato della gestione (competenza)			
Denominazione	Accertamenti	Impegni	Risultato
Corrente (+)	719.394,43	678.283,87	41.110,56
Investimenti (+)	-	-	-
Movimento fondi (+)	-	-	-
Parziale	719.394,43	678.283,87	41.110,56
Servizi conto terzi (+)	131.122,53	131.122,53	-
Totale	850.516,96	809.406,40	41.110,56

RISULTATO DI CASSA

Situazione di cassa 2017	
Denominazione	2017
Fondo di cassa iniziale (+)	0
Riscossioni (+)	1.641.587,48
Pagamenti (-)	1.641.587,48
Situazione contabile di cassa	0
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12 (-)	0
Fondo di cassa finale	0

Entrate (movimenti di cassa 2017)		
Denominazione	Previsioni	Riscossioni
Tributi (+)		0
Trasferimenti (+)	261.668,45	261.668,45
Extratributarie (+)	545.954,21	404.065,69
Entrate C/capitale (+)		0
Riduzioni finanziarie (+)		0
Accensione prestiti (+)		0
Anticipazioni (+)	654.327,49	871.443,71
Entrate C/terzi (+)	104.162,13	104.409,63
Somma	1.566.112,28	1.641.587,48
FPV entrata (FPV/E) (+)		23.977,36
Avanzo applicato (+)		0
Parziale	1.566.112,28	1.665.564,84
Fondo iniz. di cassa (+)		0
Totale	1.566.112,28	1.665.564,84

Uscite (movimenti di cassa 2017)		
Denominazione	Previsioni	Pagamenti
Spese correnti (+)	721.987,66	723.487,66
Spese C/capitale (+)	768,60	768,60
Incr. att. finanziarie (+)		-
Rimborso prestiti (+)		-
Chiusura anticipaz. (+)	576.599,82	800.025,04
Uscite C/terzi (+)	117.303,68	117.306,18
Somma	1.416.659,76	1.641.587,48
FPV uscita (FPV/U) (+)		0
Disavanzo applicato (+)		
Totale	1.416.659,76	1.641.587,48

FORMAZIONE DI NUOVI RESIDUI

Formazione di nuovi residui attivi (competenza 2017)			
Denominazione	Accertamenti	Riscossioni	Residui attivi
Tributi (+)	0	0	0
Trasferimenti correnti (+)	302.006,63	103.292,00	198.714,63
Extratributarie (+)	393.410,44	252.351,92	141.058,52
Entrate C/capitale (+)	-	-	-
Riduzioni finanziarie (+)	-	-	-
Accensione prestiti (+)	-	-	-
Anticipazioni (+)	871.443,71	871.443,71	-
Parziale	1.566.860,78	1.227.087,63	339.773,15
Entrate C/terzi (+)	101.122,53	101.120,03	2,50
Totale	1.667.983,31	1.328.207,66	339.775,65

Formazione di nuovi residui passivi (competenza 2017)			
Denominazione	Impegni	Pagamenti	Residui passivi
Spese correnti (+)	678.283,87	484.789,31	193.494,56
Spese C/capitale (+)	-	-	-
Incr. att. finanziarie (+)	-	-	-
Rimborso prestiti (+)	-	-	-
Chiusura anticipaz. (+)	871.443,71	582.861,93	288.581,78
Parziale	1.549.727,58	1.067.651,24	482.076,34
Uscite C/terzi (+)	101.122,53	77.901,01	23.221,52
Totale	1.650.850,11	1.145.552,25	505.297,86

Residui attivi C/Residui	
Denominazione	2017
Tributi (+)	0
Trasferim. correnti (+)	289.091,63
Extratributarie (+)	174.578,34
Entrate C/capitale (+)	-
Riduzioni finanziarie (+)	-
Accensione prestiti (+)	-
Anticipazioni (+)	-
Parziale	463.669,97
Entrate C/terzi (+)	9.214,72
Totale	472.884,69

Residui passivi C/Residui	
Denominazione	2017
Spese correnti (+)	644.997,92
Spese C/capitale (+)	2.423,05
Incr. att. finanziarie (+)	-
Rimborso prestiti (+)	-
Chiusura anticipaz. (+)	288.579,28
Parziale	936.000,25
Uscite C/terzi (+)	66.199,41
Totale	1.002.199,66

SMALTIMENTO DI RESIDUI PRECEDENTI

Smaltimento vecchi residui attivi (residui 2016 e precedenti)			
Denominazione	Residui iniziali	Residui finali	di cui Riscossi
Tributi (+)	-	-	-
Trasferimenti correnti (+)	257.268,29	90.377,29	158.376,45
Extratributarie (+)	254.745,49	33.519,82	151.713,77
Entrate C/capitale (+)	-	-	-
Riduzioni finanziarie (+)	-	-	-
Accensione prestiti (+)	-	-	-
Anticipazioni (+)	-	-	-
Parziale	512.013,78	123.897,11	310.090,22
Entrate C/terzi (+)	15.148,60	9.214,72	3.289,60
Totale	527.162,38	133.111,83	313.379,82

Smaltimento vecchi residui passivi (residui 2016 e precedenti)			
Denominazione	Residui iniziali	Residui finali	di cui Pagati
Spese correnti (+)	713.150,80	451.503,36	238.698,35
Spese C/capitale (+)	3.191,65	2.423,05	768,60
Incr. att. finanziarie (+)	-	-	-
Rimborso prestiti (+)	-	-	-
Chiusura anticipaz. (+)	217.163,11	-	217.163,11
Parziale	933.505,56	453.926,41	456.630,06
Uscite C/terzi (+)	82.383,06	42.977,89	39.405,17
Totale	1.015.888,62	496.904,30	496.035,23

Residui attivi C/Residui	
Denominazione	2017
Tributi (+)	0
Trasferim. correnti (+)	289.091,63
Extratributarie (+)	174.578,34
Entrate C/capitale (+)	-
Riduzioni finanziarie (+)	-
Accensione prestiti (+)	-
Anticipazioni (+)	-
Parziale	463.669,97
Entrate C/terzi (+)	9.214,72
Totale	472.884,69
Residui passivi C/Residui	
Denominazione	2017
Spese correnti (+)	644.997,92
Spese C/capitale (+)	2.423,05
Incr. att. finanziarie (+)	-
Rimborso prestiti (+)	-
Chiusura anticipaz. (+)	288.579,28
Parziale	936.000,25
Uscite C/terzi (+)	66.199,41
Totale	1.002.199,66

SCOSTAMENTO DALLE PREVISIONI INIZIALI

Stato accertam. e grado riscossione (accert. comp.)		
Competenza	Accertamenti	Riscossioni
Composizione	% Accertato	% Riscosso
Tributi	0,00	0,00
Trasferim. correnti	100,00	34,20
Extratributarie	100,00	64,14
Entrate C/capitale	0,00	0,00
Riduzioni finanziarie	0,00	0,00
Accensione prestiti	0,00	0,00
Anticipazioni	108,93	100,00
Entrate C/terzi	77,12	100,00
Totale	103,30	79,63

Movimenti contabili (competenza 2017)			
Denominazione	Stanz. finali	Accertamenti	Riscossioni
Tributi (+)			-
Trasferimenti correnti (+)	302.005,63	302.006,63	103.292,00
Extratributarie (+)	393.412,94	393.410,44	252.351,92
Entrate C/capitale (+)	0	0	0
Riduzioni finanziarie (+)	0	0	0
Accensione prestiti (+)	0	0	0
Anticipazioni (+)	800.000,00	871.443,71	871.443,71
Parziale	1.495.418,57	1.566.860,78	1.227.087,63
Entrate C/terzi (+)	131.120,03	101.122,53	101.120,03
Totale	1.626.538,60	1.667.983,31	1.328.207,66

Stato di impegno e grado di pagamento (imp. comp.)		
Competenza	Impegni	Pagamenti
Composizione	% Impegnato	% Pagato
Spese correnti	94,29	58,92
Spese C/capitale	-	-
Incr. att. finanziarie -	-	-
Rimborso prestiti	-	-
Chiusura anticipaz.	108,93	66,88
Uscite C/terzi	77,12	77,04
Totale	100,00	69,39

Movimenti contabili (competenza 2017)			
Denominazione	Stanz. finali	Impegni	Pagamenti
Spese correnti (+)	719.395,93	678.283,87	484.789,31
Spese C/capitale (+)	0	0	0
Incr. att. finanziarie (+)	0	0	0
Rimborso prestiti (+)	0	0	0
Chiusura anticipaz. (+)	800.000,00	871.443,71	582.861,93
Parziale	1.519.395,93	1.549.727,58	1.067.651,24
Uscite C/terzi (+)	131.120,03	101.122,53	77.901,01
Totale	1.650.515,96	1.650.850,11	1.145.552,25

CONTO DEL PATRIMONIO

Attivo e tendenza in atto			
Denominazione	2017	2016	Variazione %
Crediti verso P.A fondo dotazione (+)			
Immobilizzazioni immateriali (+)			
Immobilizzazioni materiali (+)	436.645,22	456.869,62	- 4,63
Altre immobilizzazioni immateriali (+)			
Immobilizzazioni finanziarie (+)	5.000,00	5.000,00	-
Rimanenze (+)			
Crediti (+)	168.480,98	222.756,27	- 32,21
Attività finanz.non immobilizzate (+)			
Disponibilità liquide (+)			
Ratei e risconti attivi (+)			
Totale	610.126,20	684.625,89	- 12,21

Passivo e tendenza in atto			
Denominazione	2017	2016	Variazione %
Fondo di dotazione (+)	- 991.072,41	- 640.911,30	35,33
Riserve (+)	14.299,11	14.299,11	-
Risultato economico esercizio (+)			
Patrimonio netto	- 976.773,30	- 626.612,19	35,85
Fondo per rischi ed oneri (+)			
Trattamento di fine rapporto (+)			
Debiti (+)	1.586.899,50	1.311.238,08	17,37
Ratei e risconti passivi (+)			
Passivo (al netto PN)	1.586.899,50	1.311.238,08	17,37
Totale	610.126,20	684.625,89	- 12,21

QUOTE PN 31/12/2017	VALORE TOTALE € -976773,30
Fondo di dotazione	-991072,41 E' stato determinato con valore positivo come differenza fra il totale delle poste dell'attivo e quelle del passivo, detratte tutte le riserve sotto indicate.
Riserva	14299,11 E' stato inserito il valore positivo del conto "Rettifiche di valutazione" apportato in sede di nuova valutazione delle voci dello stato patrimoniale armonizzato
Riserva da permessi da costruire	0 Va inserita la quota dei conferimenti da permessi da costruire presente nel conto del patrimonio 2017. Voce non movimentata per l'Ente
Risultato economico di esercizio	€ 0.00 Nell'esercizio 2017 il risultato è negativo (€ -350.161,11), e pertanto non va indicato

CONTO ECONOMICO

Ricavi complessivi e tendenza in atto			
Denominazione	2017	2016	Variazione %
Ricavi caratteristici (+)	695.417,07	600.219,58	13,69
Gestione caratteristica	695.417,07	600.219,58	13,69
Ricavi finanziari (+)			
Rettifiche positive di valore (+)			
Gestione finanziaria e rettifiche			
Ricavi straordinari (+)	22.964,09	5.747,25	74,97
Gestione straordinaria	22.964,09	5.747,25	74,97
Ricavi complessivi	718.381,16	605.966,83	15,65

Costi complessivi e tendenza in atto			
Denominazione	2017	2016	Variazione %
Costi caratteristici (+)	674.418,58	697.673,54	- 3,45
Gestione caratteristica	674.418,58	697.673,54	- 3,45
Costi finanziari (+)	290.128,41	222.163,11	23,43
Rettifiche negative di valore (+)			
Gestione finanziaria e rettifiche	290.128,41	222.163,11	23,43
Costi straordinari (+)	80.789,76	520.809,23	- 544,65
Gestione straordinaria	80.789,76	520.809,23	- 544,65
Costi complessivi	1.045.336,75	1.440.645,88	- 37,82

RICAVI E COSTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

Ricavi della gestione caratteristica e tendenza in atto			
Denominazione	2017	2016	Variazione %
Proventi da tributi (+)			
Proventi da fondi perequativi (+)			
Proventi da trasferimenti e contributi (+)	302.006,63	295.808,93	2,05
Ricavi vendite e prestazioni e proventi (+)	388.907,08	302.580,60	22,20
Var. prodotti in lavorazione (+/-) (+)			
Variazione lavori in corso (+)			
Incrementi per lavori interni (+)			
Altri ricavi e proventi diversi (+)	4.503,36	1.830,05	59,36
Ricavi gestione caratteristica	695.417,07	600.219,58	13,69

Costi della gestione caratteristica e tendenza in atto			
Denominazione	2017	2016	Variazione %
Materie prime e/o beni consumo (+)	4.413,39	-	100,00
Prestazioni di servizi (+)	301.790,07	261.567,08	13,33
Utilizzo beni di terzi (+)	-	-	
Trasferimenti e contributi (+)	1.512,00	3.661,00	- 142,13
Personale (+)	337.821,37	327.437,90	3,07
Ammortamenti e svalutazioni (+)	20.889,36	47.303,42	- 126,45
Variazioni materie prime e beni (+/-) (+)			
Accantonamenti per rischi (+)			
Altri accantonamenti (+)			
Oneri diversi di gestione (+)	7.992,39	57.704,14	- 621,99
Costi gestione caratteristica	674.418,58	697.673,54	- 3,45

Enna, li 13 maggio 2019

IL DIRETTORE SEGRETARIO
Resp.le Servizio Finanziario f.f.
(Geom. Antonio Cammarata)

A L L E G A T I

SPESE PERSONALE

Codice bilancio	Capitolo	Articolo	Descrizione	Impegnato CO 2017
01.02.1.01.01.01.00	10200	0	TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE	126.235,78
01.02.1.01.01.01.00	10205	0	TRATTAMENTO ECONOMICO AL PERSONALE CONTRATTISTA	128.090,39
01.02.1.01.02.01.00	10220	0	ONERI RIFLESSI SU TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE	68.124,87
01.02.1.01.02.01.00	10221	0	INPS PERSONALE CONTRATTISTA	5.085,00
01.02.1.01.01.01.00	10250	0	PREMIO DI RISULTATO AL PERSONALE	0
01.02.1.01.02.01.00	10280	0	ASSICURAZIONI CONTRO GLI INFORTUNI AL PERSONALE	1.285,33
01.02.1.01.02.01.00	10440	0	ONERI RIFLESSI SU COMPENSI AL PERSONALE INCARICATO	0
			REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	328.821,37
01.01.1.03.02.01.00	10031	0	COMPENSO O.I.V.	0
01.02.1.03.02.02.00	10260	1	SPESE PER MISSIONI DEL PERSONALE DIPENDENTE	1.539,41
01.02.1.03.02.12.00	10430	0	COMPENSI E RIMBORSI SPESE AL PERSONALE INCARICATO	0
			ALTRE SPESE	1.539,41
01.02.1.02.01.01.00	10700	0	IRAP PERSONALE	9.845,22
01.02.1.02.01.01.00	10701	0	IRAP PERSONALE CONTRATTISTA	11.150,80
			IMPOSTE E TASSE	20.996,02
			TOTALE GENERALE	351.356,80

CONSORZIO ENTE AUTODROMO PERGUSA

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna con sede in Enna)

ELENCO DIPENDENTI CONSORZIO

CONTRATTO VIGENTE: FUNZIONI LOCALI - BIENNIO ECONOMICO 2016-2018

N. ord.	Cognome e nome	Data di nascita	CAT. GIURIDICA		Ore settimanali	Data assunzione	Tipologia contratto
1	AMATO VALERIA	17.01.1968	C	C5	36	01.07.1997	Contratto a tempo indeterminato
2	ARGENTO FABRIZIO	11.03.1967	C	C1	18	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)
3	BEVANDA FABIO	17.07.1965	C	C1	18	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)
4	BONASERA LUCIO	30.01.1964	B	B1	20 h 10'	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)
5	CAMMARATA ANTONIO	08.03.1954	D	D6	36	15.05.1995	Contratto a tempo indeterminato
6	COLINA GIANFRANCO	08.09.1965	B	B1	20 h 10'	09.09.1998	Contratto a tempo determinato part-time (1)
7	CRISAFULLI MARCO	19.06.1965	D	D3	36	02.01.2004	Contratto a tempo indeterminato
8	CROCE VERONICA	20.04.1972	B	B1	20 h 10'	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)
9	DI DIO PAOLA	27.03.1978	C	C1	18	01.01.2007	Contratto a tempo determinato part-time (1)
10	DUCA MARIA GIACOMA	10.09.1968	B	B1	20 h 10'	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)
11	EMMA ORNELLA	12.12.1967	B	B1	20 h 10'	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)
12	GIARDINA FILIPPO	26.11.1965	B	B1	24	15.11.2002	Contratto a tempo determinato part-time (2)
13	MUNICOVINO ANGELO	16.04.1978	C	C1	18	03.03.2008	Contratto a tempo determinato part-time (1)
14	PAULEDDA RITA	26.05.1969	B	B1	20 h 10'	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)
15	SAURO ADRIANA	12.02.1967	C	C1	18	01.06.2005	Contratto a tempo determinato part-time (1)

5 C1 x 18 ore

6 B1 x 20 ore e 10'

1 B1 x 24 ore

(1): Contratto di lavoro stipulato ai sensi della L. R. 21/2003 e ss. mm. e ii.;

(2): Contratto di lavoro stipulato ai sensi ex artt. 11 e 12 L.R. 85/95 e ss. mm. e ii.;